



MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO

CNPJ 18.094.813/0001-53

Av Silvério Augusto de Melo 158, Fábrica, Desterro do Melo - MG - CEP 36235-000

Telef.: (32) 3336-1123

Site: www.desterrodomelo.mg.gov.br

ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONVENIENTE: DESTERRO DO MELO-MG		FONTE:	
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO			
LOCAL: Rua Genebaldo Pereira Barroso, Desterro do Melo		DATA: 14/07/2026	
REFERÊNCIA: SINAPI-MG 06/2026		FORMA DE EXECUÇÃO:	
R. T. RAMON VINICIUS RAMOS - ENGº. CIVIL CREAMG Nº254076/D		(X)	INDIRETA () DIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 (TRÊS) MESES		BDI	25,11%

ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	un	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.384,10
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	2,88	384,13	480,59	1.384,10
2			DRENAGEM					47.209,90
2.1	90105	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - AF_09/2024	M3	64,00	10,32	12,91	826,24
2.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	64,00	8,82	11,03	705,92
2.3	95567	SINAPI	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	12,00	125,29	156,75	1.881,00
2.4	95568	SINAPI	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	71,00	153,82	192,44	13.663,24
2.5	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	54,23	31,55	39,47	2.140,46
2.6	99252	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	4,00	2.949,48	3.690,09	14.760,36
2.7	01	Composição	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00. AF_12/2020	UN	6,00	1.414,74	1.769,98	10.619,88
2.8	98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	4,00	522,10	653,20	2.612,80
3.0			TERRAPLANAGEM					1.208,08
3.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	M2	476,15	0,60	0,75	357,11
3.2	101127	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (347HP/LÂMINA: 8.70M3). AF_07/2020	M3	47,62	14,28	17,87	850,97
4.0			PAVIMENTAÇÃO					61.882,06
4.1	92404	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	476,15	92,93	116,26	55.357,20
4.2	94275	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,	M	30,00	62,19	77,81	2.334,30
4.3	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	854,21	2,12	2,65	2.263,66
4.4	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	760,19	0,81	1,01	767,79
4.5	02	COMPOSIÇÃO	TRANSIÇÃO/TRAVAMENTO DA PAVIMENTAÇÃO CBUQ EM CONCRETO FCK 25MPA - DIMENSÕES: (0,50X0,08XCOMP.)CM	M	11,72	79,05	98,90	1.159,11
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$ 111.684,14

